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Úvod

Každý daňový subjekt má racionální snahu snížit svoji daňovou povinnost,

přičemž způsoby snížení této povinnosti sahají od zákonných až po ty nezákonné.

Složitost současných hospodářských činností a daňových zákonů vyústily v relativně

širokou šedou zónu, u které je velmi obtížné určit, zda se ještě jedná o zákonné nebo už

nezákonné prostředky snížení daňové povinnosti. Mezi zákonné způsoby snížení

daňové povinnosti paří tzv. daňové plánování, které obecně spočívá v takovém

uspořádání podniku a podnikových aktivit, aby daňová povinnost byla co nejnižší,

přičemž využívá různé dovolené metody jako volbu formy podnikání, druhu příjmu,

financování leasingem, zapojení zahraniční osoby a další. Tyto metody jsou vzájemně

vhodně kombinovány tak, aby bylo dosaženo nižší daňové povinnosti. Vedle daňového

plánování dále rozlišujeme vyhýbání se dani a zkrácení daně. Vyhýbání se dani

představuje již nezákonný postup snížení daňové povinnosti, který se zpravidla

vyznačuje dodržením textu zákona a formální správnosti, ale nikoli jeho účelu. Daňové

subjekty striktně dodržují gramatický výklad zákona, ale záměrně porušují zejména jeho

teleologický výklad. Zkrácení daně spočívá ve snížení daňové povinnosti zejména na

základě fiktivních transakcí, a je tak ještě o krok dále ve své nezákonnosti. Jeho

důsledkem bývá zahájení trestního stíhání, zpravidla pro trestný čin zkrácení daně,

případně jiný blízký trestný činu.

Vyhýbání se dani bývá pro správce daně obtížná situace, protože daňový subjekt

dodržuje text zákona a správce daně má velmi omezené možnosti takové chování

postihovat. Zákony už ze své podstaty obecné právní normy nemohou upravovat každé

myslitelné chování. Teorie a judikatura postupně vymezila správci daně tři nástroje,

které mu umožňují postihovat formálně správné chování a které svým účelem překračují

hranici legitimních možností snížení daňové povinnosti. Těmito nástroji je skutečný

obsah právních úkonů, obcházení zákona a zneužití práva.

Hranice mezi daňovým plánováním a vyhýbání se dani není vůbec zřetelná.

Samotné daňové plánování, jako právem dovolené chování, je omezeno právě vyhýbání

se dani. Uvedené tři nástroje, resp. jejich vymezení, reprezentuje tuto hranici, protože

správce daně jich užívá k postihu vyhýbání se dani (případně i zkrácení daně). Pokud
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tedy určité formálně správné chování není postiženo těmito třemi nástroji jako

nezákonné, tak se logicky jedná o dovolený způsob daňového plánování.

Tato práce si klade za cíl charakteristiku a vymezení institutů skutečného obsahu

právních úkonů, obcházení zákona a zneužití práva jako hranic daňového plánování. Na

základě judikatury bude vymezen obsah každého institutu a dále budou uvedeny

omezení, podmínky a typické případy jejich aplikace správcem daně jako jeho nástrojů

při správě daní.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola se věnuje daňovému plánování,

vyhýbání se dani a zkrácení daně, jako třem způsobům snižování daňové povinnosti.

Druhá kapitola charakterizuje nástroje správce daně a skládá se ze čtyř částí. První tři

části obsahují charakteristiku a vymezení jednotlivých nástrojů – skutečný obsah

právních úkonů, obcházení zákona a zneužití práva. Každá část vychází z obecné

definice, která je dále přesněji vymezena judikaturou NSS a zakončena typovými

případy použití. Čtvrtá část druhé kapitoly se krátce věnuje tzv. krácení daňové

povinnosti jiným způsobem, které je někdy označováno za další nástroj správce daně.

Třetí kapitola obsahuje obecnější zhodnocení právní úpravy jednotlivých nástrojů a

následně krátce úvahu de lege ferenda. Čtvrtá kapitola obsahuje hlubší analýzu

nejdůležitějších rozhodnutí pro jednotlivé nástroje. Kapitola má sloužit jako reference

zvídavějšího čtenáře pro druhou kapitolu, jelikož začleněním rozsáhlejších citací, analýz

a úvah ohledně jednotlivých rozsudků by se druhá kapitola stala velmi nepřehlednou.

Práce vychází zejména z analýzy judikatury NSS, NS, ÚS a SDEU, na jejímž základě

jsou stanoveny obecnější závěry týkající se jednotlivých nástrojů. Použitými metodami

budou zejména analýza a komparace.

Práce je založena na analýze primárních zdrojů, tj. vybraných rozsudků NSS a

v menší míře i NS, ÚS a SDEU. Práce dále používá sekundární zdroje, které byly

srovnávány se závěry analýzy primárních zdrojů. Sekundárními zdroji byly z velké části

odborné články z českých odborných periodik věnujících se právu a daním. Za stěžejní

literaturu lze označit sérii třech článků Daňové plánování ve spárech ducha zákona1 od

1 ČAPEK, Jan. Daňové plánování ve spárech ducha zákona, 1. část. Daňový expert: odborný daňový
časopis. 2008, č. 6, s. 17-24, ČAPEK, Jan. Daňové plánování ve spárech ducha zákona, 2. část. Daňový
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Ing. Jana Čapka. Většina literatury je česká, neboť vzhledem ke specificitě tématu lze ze

zahraniční literatury čerpat pouze v teoretické rovině.

Hlavním přínosem této práce je zejména podrobná analýza, komparace a

zobecnění množství jednotlivých rozsudků, včetně těch nejnovějších. Česká literatura se

sice tématu věnuje docela zevrubně, ovšem spočívá spíše v analýze jednotlivých

rozsudků bez obecnějších závěrů2 nebo se jedná spíše o závěry z pohledu daňových

subjektů. Tato práce poukazuje na typické případy použití jednotlivých nástrojů a dále

na způsob a rozsah dokazování správcem daně, které od nich NSS vyžaduje.

Konečně je nutno podotknout, že práce se zabývá přesahem do evropského

práva jen krátce, protože většina případů tento přesah nemá a dále také pro omezený

rozsah diplomové práce.

expert: odborný daňový časopis. 2009, č. 1, s. 27-31 a ČAPEK, Jan. Daňové plánování (jasněji) ve
spárech ducha zákona. Daňový expert: odborný daňový časopis. 2011, č. 4, s. 7-11.
2 Mohu pouze spekulovat, že toto je také důsledkem toho, že většina autorů poskytuje daňové poradenství
a do určité míry nemají zájem na jasnějším vymezení hranic daňového plánování.
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1. Snižování daňové povinnosti

Daň představuje povinnou platbu odváděnou daňovými subjekty do veřejných

rozpočtů.3 Jedná se o snížení majetku, a tak subjekty mají racionální snahu snížit tuto

povinnost na minimum. Ovšem ne všechny způsoby snižování daňové povinnosti jsou

legální. Daňové právo je přímo vázáno na právo občanské a obchodní. V rámci

soukromoprávních vztahů vznikají osobám práva a povinnosti, které jsou podkladem

pro vznik daňové povinnosti stanovené právem daňovým. Primárně tady máme

dispoziční volnost ohledně právních úkonů soukromého práva, které se sekundárně

projeví na daňové povinnosti (ačkoli daňové předpisy umožňují určité slevy, úpravy

základu a podobně). To znamená, že již při uskutečňování soukromoprávních

transakcích je tak často brán ohled na daňové důsledky za účelem snížení budoucí

daňové povinnosti. Všechny způsoby snížení daňové povinnosti v důsledku určitých

optimalizačních transakcí lze rozdělit do tří kategorií, které se rozlišují dle jejich

dovolenosti: daňové plánování4, vyhýbání se dani a zkrácení daně.

1.1 Daňové plánování

Daňové plánování, někdy také nazývané daňová optimalizace, obecně spočívá

v uspořádání podniku a podnikových aktivit takovým způsobem, aby daňová povinnost

byla co nejnižší. Soudy různých zemí se již několikrát vyjádřily, že využití legálních

možností optimalizace daně nelze postihovat:

„Racionálním ekonomickým chováním podnikatele je i snaha o minimalizaci

nákladů a maximalizaci zisku. Přirozeným projevem tohoto chování je i snaha o

optimalizaci povinností vůči státu … Pokud se tak děje legálně … nelze za to

podnikatele postihovat.“5

3 BAKEŠ, Milan. Finanční právo. 6. upr. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012, xxx, 519 s. Právnické učebnice
(C.H. Beck). ISBN 978-807-4004-407, s. 154 a násl.
4 „tax planning, „tax avoidance“ a „tax evasion“ jsou nejvíce odpovídajícím anglickým ekvivalenty
uvedených kategorií.

[…]


transakcí, jejichž účelem je získání daňového odpočtu, ke kterému by jinak nedošlo

nebo ne v takové výši. Správce daně má obvykle velmi velké potíže prokázat fiktivnost

posuzovaných transakcí, protože daňové subjekty jsou schopny předložit formálně
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bezvadné doklady, případně i prokázat uskutečnění zdanitelného plnění. Správce daně

v takovém případě musí pro zneužití práva prokázat, že se jednalo o účelové transakce

bez hospodářského smyslu, jejichž hlavním účelem bylo získání neoprávněného

daňového odpočtu. Nejčastěji tedy správce daně prokazuje neobvyklost transakcí,

neobvyklé platební či dodací podmínky, nevýhodné obchody, extrémní zdražení a

podobně. Relativně často se případy zneužití práva týkají také leasingu, ale to je spíše

doménou SDEU. Dále už jsou povětšinou pouze jednotlivé případy, které nemají mnoho

společného. Zneužití práva má přinejmenším potenciál kompletně nahradit obcházení

zákona. Správce daně ve zneužití práva dostal velmi zajímavý nástroj, při jehož použití

na rozdíl od předchozích dvou nástrojů nemusí složitě zkoumat vůli nebo dobrou víru

dotčených stran.

Uvedené nástroje tvoří hranici daňového plánování, tedy oblast, kam už daňoví

poradci nesmí zajít. Zatímco skutečný obsah právních úkonů bude správcem daně

pravděpodobně používán velmi selektivně, tak obcházení zákona bude používáno ještě

méně. V tuto chvíli je řada na správci daně, jak vhodně se mu podaří aplikovat v praxi

zejména zneužití práva. Judikatura NSS se až na výjimky týkala menších, případně

jednodušších případů vyhýbání se dani. Správce daně byl velmi často schopen prokázat

propojenost jednotlivých osob, neobvyklost či nevýhodnost obchodních podmínek. Lze

pouze spekulovat, do jaké míry se správci daně podaří postihnout i složitější struktury

užívané k vyhýbání se dani, které obsahují i zahraniční osoby.
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Seznam zkratek

DPH daň z přidané hodnoty

DŘ zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

EU Evropská unie

NS Nejvyšší soud

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

NSS Nejvyšší správní soud

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

ÚS Ústavní soud

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

TZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

ZDP zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

ZSDP zákon č. 337/1992 Sb., zákon o správě daní a poplatků
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Abstrakt

Cílem mé práce je analýza a charakteristika obcházení zákona, zastřených

právních úkonů a zneužití práva ve vztahu k daňovému plánování. Tyto tři nástroje

umožnují správci daně postihovat vyhýbání se dani, což v důsledku stanovuje limity pro

daňové plánování.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola se věnuje daňovému plánování,

vyhýbání se dani a zkrácení daně, jako způsobům snižování daňové povinnosti. Druhá

kapitola sestává ze čtyř částí, první tři obsahují analýzu a charakteristiku obcházení

zákona, skutečného obsahu právních úkonů a zneužití práva. Každá část vychází

z obecné definice, která je dále přesněji vymezena judikaturou NSS a zakončena

typovými případy použití. Čtvrtá část druhé kapitoly se krátce věnuje krácení daňové

povinnosti jiným způsobem, které je některými autory považováno za podobný nástroj.

Třetí kapitola obsahuje obecnější zhodnocení právní úpravy jednotlivých nástrojů a

následně krátce úvahu de lege ferenda. Čtvrtá kapitola obsahuje hlubší analýzu

nejdůležitějších rozhodnutí pro jednotlivé nástroje. Kapitola má sloužit jako reference

při čtení druhé kapitoly.

Práce ilustruje typické případy jednotlivých nástrojů a uzavírá, že doktrína zneužití

práva je tím nejdůležitějším, jelikož ostatní dva nástroje jsou velmi omezené ve svém

rozsahu. Ačkoli český právní systém nikde výslovně nezmiňuje zákaz zneužití práva,

tak nelze pochybovat, že správce daně podpořen správními soudu bude tento nový a

mocný nástroj používat. Budeme si muset počkat na novou judikaturu, abychom

přesněji mohli vymezit hranice tohoto nástroje.
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Abstract

The purpose of my thesis is to analyze and characterize circumvention of the

law, real content of legal acts and abuse of law in relation to tax planning. To combat

tax abuse tax administrator has these three instruments available which in turn set limits

of tax planning.

The thesis is composed of four chapters. Chapter One differentiates between tax

planning, tax abuse and tax evasion as different methods of lowering tax liability.

Chapter Two consists of four subchapters, first three containing analysis and

characteristic of circumvention of the law, real contents of legal acts and abuse of law.

Each of these subchapters builds upon general definition which is then refined by case

law of the Supreme Administrative Court and concludes with typical cases. The fourth

subchapter deals with “tax evasion by other means” which some authors consider a

similar instrument. The third chapter summarizes the current legislative state of these

instruments and offers some thoughts de lege ferenda. The fourth chapter contains

deeper analysis of the most important case law relating to individual instruments.

Chapter Four should serve the reader as a reference while reading Chapter Two.

Thesis illustrates the most typical cases of each individual instrument and concludes

that the abuse of law doctrine is the most important one as the other two instruments is

severely limited in scope. Although the Czech legal system does not explicitly mention

the prohibition of abuse of law, there is no doubt that tax administrator backed by

administrative courts will use this new and powerful instrument. We will have to wait

for new case law to see the exact scope of this instrument.
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