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POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta: Horák Milan

Téma práce: Obcházení zákona, skutečný obsah právních úkonů a zneužití práva ve
vztahu k daňovému plánování

Rozsah práce: 63 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: 6. prosince 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku, která v rámci finančního
práva spadá do práva daňového. Jedná se o téma, které je aktuální, a to zejména v souvislosti
s přijetím nového právního předpisu upravujícího správu daní (daňového řádu) s účinností od
1. ledna 2011. Rovněž se poměrně intenzivně vyvíjí judikatura v dané oblasti. Diplomová práce
na téma „Obcházení zákona, skutečný obsah právních úkonů a zneužití práva ve vztahu
k daňovému plánování“ proto může být s ohledem na uvedené velmi přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které je v literatuře zabývající se finančním právem
nepříliš často zpracovávaným. Domnívám se, že dané téma je poměrně náročné na znalosti,
neboť diplomant musí mít pro úspěšné zvládnutí tématu znalosti nejenom z finančního, resp.
daňového, práva, ale i teorie práva, občanského práva a správního práva. Vstupních údajů pro
zpracování diplomové práce mohl mít diplomant dostatek, a to včetně relevantních právních
předpisů a judikatury. Téma vyžaduje analytickou a deduktivní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, obsahu, úvodu, čtyř částí,
závěru, seznamu použitých zkratek, seznamu použitých zdrojů, abstraktu v českém a anglickém
jazyce a seznamu klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant uvádí cíl své diplomové práce („charakteristiku a
vymezení institutů skutečného obsahu právních úkonů, obcházení zákona a zneužití práva jako
hranic daňového plánování. Na základě judikatury bude vymezen obsah každého institutu a
dále budou uvedeny omezení, podmínky a typické případy jejich aplikace správcem daně jako
jeho nástrojů při správě daní“), popisuje její obsah a použitou literaturu a metody, následuje
část věnovaná snižování daňové povinnosti. Ve druhé části diplomové práce se diplomant
zaměřuje na jednotlivé nástroje správce daně, které pak ve třetí části hodnotí a uvažuje nad
nimi de lege ferenda. V poslední části diplomant analyzuje judikaturu v dané oblasti. Určité
shrnutí názorů diplomanta ohledně tématu je obsaženo v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V první části se diplomant zabývá snižováním daňové povinnosti. Diplomant vymezuje pojmy
daňové plánování, vyhýbání se dani a zkrácení daně. Jde o stručnou část, která je vhodnou
úvodní pasáží. Možná mohl diplomant ještě vymezit i samotný pojem daň, protože není
zřejmé, o jaké dani diplomant hovoří.

Druhá část práce je zaměřena na nástroje správce daně proti snížení (krácení) daně. Diplomant
v této souvislosti používá spíše pojem snížení (krácení) daňové povinnosti. Jednotlivé instituty
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diplomant stručně vymezuje, poté uvádí relevantní judikaturu a vlastní shrnutí k danému
institutu. Zejména oceňuji diplomantovu práci s judikaturou a schopnost uvádět vlastní závěry
a názory.

Ve třetí části diplomové práce diplomant hodnotí právní úpravu a uvádí návrhy de lege
ferenda. Diplomant dospívá k závěru, že současná právní úprava nástrojů správců daně není
ideální, s čímž lze souhlasit. Ztotožňuji se i s diplomantovým návrhem na doplnění daňového
řádu o institut zneužití práva (viz str. 39 diplomové práce).

Čtvrtá část diplomové práce je určitou nadstavbou a rozvedením předchozích částí diplomové
práce. Jde o podrobný rozbor relevantní judikatury, která je používána a zmiňována
v předchozích částech diplomové práce. Ztotožňuji se s vysvětlením diplomanta na str. 40, jaký
je význam a účel této části.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomant
daným tématem podrobně zabýval a orientuje se v dané problematice. Diplomovou práci
považuji za více než průměrnou, celkové pojetí diplomové práce se mi zamlouvá.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantem se domnívám,
že práce tento cíl naplnila. Diplomant charakterizoval a
vymezil instituty skutečného obsahu právních úkonů,
obcházení zákona a zneužití práva jako hranic daňového
plánování, zhodnotil je a navrhl konkrétní úpravy de lege
ferenda.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Je patrné, že diplomant přistoupil k danému tématu
samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi
pravděpodobné, že diplomová práce je původním
tvůrčím dílem diplomanta, což ostatně vyplývá z jeho
prohlášení. Práce byla zhodnocena podle ustanovení
čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010 systémem
Theses.cz s tím, že nebyl nalezen žádný podobný
dokument.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně
členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s odbornou literaturou včetně
zahraniční, judikaturou a jistě i příslušnými právními
předpisy, ačkoliv to výslovně v seznamu zdrojů neuvedl.
Používání citací odpovídá normě.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy považuji za dostatečnou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou.
Práce neobsahuje grafy, tabulky a přílohy, což však není
na škodu.

Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na vynikající
úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomant měl zodpovědět tyto otázky:
- Je rozdíl mezi snížením (krácením) daně a snížením (krácením) daňové povinnosti? Který

pojem je podle diplomanta vhodnější a proč?
- Vypustil nebo změnil by diplomant ustanovení § 23 odst. 10 zákona o daních z příjmů?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 15. ledna 2013

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce